












Castanhal-Pará, 21 de março de 2023                     Diário Oficial                 Ano XXIX                Edição nº 1.871 

12 
 

mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns, com o endereço Tv. Floriano Peixoto, 
Bairro Novo Estrela, nº 4048, através do processo nº 0076/2023/PROC. 

LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TROPOC , inscrita no CNPJ 02.317.099/0001-85, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA – Prefeitura Municipal 
Castanhal-PA – a Licença Ambiental de Operação n° 0007/2023, com validade 
até 28/02/2027, para a atividade BENEFICIAMENTO E MOAGEM DE 
PRODUTOS ALIMENTARES ,localizado na Rodovia br316 km74,6, S/N, Bairro 
rural, CEP: 68740-970 - Castanhal-PA. 

PORTARIA Nº 455/23, DE 17 DE MARÇO DE 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E;      

CONSIDERANDO a Lei municipal nº 090/22, de 29 de dezembro de 2022 
que trata de alterações da Taxa de Licenciamento Ambiental e revoga a Lei 

Municipal n° 016/13, de 29 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal n° 
027/18, de 20 de junho de 2018, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO que consta na Lei municipal nº 090/22 o anexo I, o qual 
não foi publicado no diário oficial do Município, embora aprovada pela Câmara 
Municipal de Castanhal. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar o Anexo I, da Lei municipal nº 090/22, que “Regulamenta 

a Taxa de Licenciamento Ambiental e revoga a Lei Municipal n° 016/13, de 29 
de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal n° 027/18, de 20 de junho de 2018, 
e dá outras providências” aprovado pela Câmara Municipal de Castanhal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 29/12/2022 no 
Diário Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.     

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Palácio Maximino Porpino da Silva, 17 de março de 2023. 

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
Prefeito Municipal 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data. 
Amanda Macambira Erdócia 

Secretária Municipal de Administração 

LEI MUNICIPAL 090/22, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
ANEXO I 

TABELA DE VALORES PARA REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E OUTROS CUSTOS COM APLICAÇÃO DE ÍNDICES DA UNIDADE 
FINANCEIRA MUNICIPAL (UFM) 

PORTE 

POTENCI

AL 

POLUID
OR 

LP - 

LICENÇ

A 
PRÉVIA 

LI - 

LICENÇA DE 

INSTALAÇÃ
O 

LO - 

LICENÇA 
DE 

OPERAÇÃ

O 

DLA - 

DISPENSA DE 
LICENCIAME

NTO 

AMBIENTAL 

LAD - 

LICENÇA 
AMBIENTAL 

DECLARATÓ

RIA 

LAS - 
LICENÇA 

AMBIENTA

L 
SIMPLIFICA

DA 

AU - 
AUTORIZAÇ

ÕES  

LAR - 

LICENÇA 
DE 

ATIVIDADE 

RURAL   

MÍNIMO (A) 

BAIXO 
(I) 

9,24 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 5 17,5 

MÉDIO 

(II) 
11,445 21,28 29,68 29,68 29,68 29,68 7,5 29,68 

ALTO (III 15,12 27,37 46,9 46,9 46,9 35,14 10 46,9 

PEQUENO 
(B) 

BAIXO 

(I) 
18,585 34,86 35,14 35,14 35,14 35,14 12,5 35,14 

MÉDIO 

(II) 
22,89 42,21 59,36 59,36 59,36 59,36 15 59,36 

ALTO (III 30,03 54,6 93,8 93,8 93,8 93,8 17,5 93,8 

MÉDIO (C) 

BAIXO 

(I) 
33,6 63,56 63,7 63,7 63,7 63,7 20 63,7 

MÉDIO 

(II) 
46,305 86,59 121,36 121,36 121,36 121,36 25 121,36 

ALTO (III 68,175 124,46 248,92 248,92 248,92 248,92 37,5 248,92 

GRANDE 
(D) 

BAIXO 

(I) 
53,97 101,57 101,5 101,5 101,5 101,5 50 101,5 

MÉDIO 

(II) 
83,475 155,89 219,24 219,24 219,24 219,24 62,5 219,24 

ALTO (III 136,5 248,57 427,28 427,28 427,28 427,28 75 427,28 

EXCEPCION
AL (E) 

BAIXO 

(I) 
85,995 162,4 162,4 162,4 162,4 162,4 125 162,4 

MÉDIO 
(II) 

150,36 280,56 394,66 394,66 394,66 394,66 250 394,66 

ALTO (III 272,79 497 854,56 854,56 854,56 854,56 375 854,56 

      

DECLARAÇÃO GERAL 2         

CERTIDÃO 2         

ATESTADO 2         

2º VIA DE LICENÇA 4         

RELATÓRIO DE INFORMAÇÃO AMBIENTAL ANUAL - RIAA 7         

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD     

    

Hectare ≤0,03 >0,03 = 1 >1 = 5 >10 = 20 >20     

UFM 2 20 50 190 250     

 


